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DECRETO Nº 202/2010 
 

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no 
Orçamento e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e; Considerando o PPA 2010 2013 Lei 1727/09 art. 4º parágrafo 2º; e; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1728 (LDO) de 16/12/2009 art. 13º, 
publicada em 17/12/2009 devidamente compatibilizado com Lei Orçamentária: 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 290.000,00 (Duzentos e noventa mil 

reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 041220039.2.002001 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  PESSOAL CIVIL 
26 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres............................................R$ 2.000,00 

 
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDENCIA 
03.01 Departamento de Administração 
041220001.2.011000 Manutenção do Departamento de Administração e Previdência. 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.....................R$ 35.000,00 
 
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes 
 267820020.2.031000 Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
543 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres...............................................R$ 9.000,00 
 
07.02 Departamento de Obras e Serviços Público. 
 154510027.2.032000 Manutenção e Operação do Depto. de Obras e Serv. Público 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
576 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.............................................R$ 32.000,00 
 
05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.02-FUNDEB 
123610022.2.013000-Remuneração do Magistério Ensino Fundamental FUNDEB...76.000,00 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
382 Fonte: 01102 FUNDEB 40% - Exercício corrente..................................R$ 70.000,00 
 3.3.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
385 Fonte: 01102 FUNDEB 40% - Exercício corrente....................................R$ 6.000,00 
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10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
10.01 Departamento de Agricultura e Abastecimento 
 206050036.2.036000 Manutenção do Depart. de Agricultura e Abastecimento 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
659 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.............................................R$ 57.000,00 
 
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. EMPR. E PROM. SOCIAL 
11.01 Departamento do Trabalho Emp. e Assistência Social 
 082440002.2.039000 Manutenção do Departamento de Assistência Social 
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
695 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício....................R$  31.500,00 
 
15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 
15.01 Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
185410026.2.055000 Manutenção de serviços de limpeza pública e coleta do lixo. 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
659 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.............................................R$ 26.000,00 
 
185410028.2.054000 Manutenção do Dpto. de meio Ambiente e Rec.Hidricos...... 8.000,00 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
834 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 8.000,00 
 
16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS 
16.01 Departamento Jurídico 
 020620039.2.056000 Manutenção do Departamento de negócios Jurídico. 

3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
645 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres.............................................R$ 13.500,00 
 
 TOTAL............................................. .......................................................R$ 290.000,00 
 
Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do Crédito Suplementar acima, é a 
anulação parcial das seguintes dotações:  
 
02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 041220039.2.002001 Manutenção DAS Atividades do Gabinete do Prefeito 
 3.3.90.35.00.000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
26 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres............................................R$ 2.000,00 
 
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDENCIA 
03.01 Departamento de Administração 
041220001.2.011000 Manutenção do Departamento de Administração e Previdência.....R$ 35.000,00 
 3.3.50.43.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
63 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 21.000,00 
 3.3.70.41.00.0000 CONTRIBUIÇÕES 
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64 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 14.000,00 
 
05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.02-FUNDEB 

123610022.2.013000-Remuneração do Magistério Ensino Fundamental FUNDEB  
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
394 Fonte: 01102 FUNDEB 40% - Exercício corrente..................................R$ 76.000,00 
 
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes 
267820020.2.031000 Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal..............R$ 9.000,00 
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESP.PESSOAL TERC.MAO DE OBRA 
547 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.........................R$ 4.900,00 
 3.3.90.14.00.0000 DIARIAS PESSOAL CIVIL 
549 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.........................R$ 4.100,00 
 
07.02 Departamento de Obras e Serviços Público. 
154510027.2.032000 Manutenção e Operação do Depto. de Obras e Serv. Público R$ 32.000,00 
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA 
575 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício........................R$  4.900,00 
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOLA CIVIL 
579 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESP PESSOAL TERC. MAO DE OBRA 
580 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 9.900,00 
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
585 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.........................R$ 4.300,00 
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
586 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício. corrente..........R$ 8.000,00 
 
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
10.01 Departamento de Agricultura e Abastecimento 
 206050036.2.036000 Manutenção do Depart. de Agricultura e Abastecimento 
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
669 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..............................................R$ 57.000,00 
 
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRAB. EMPR. E PROM. SOCIAL 
11.01 Departamento do Trabalho Emp. e Assistência Social 
082440002.2.039000 Manutenção do Departamento de Assistência Social..R$ 31.500,00 
 3.1.90.09.00.0000 SALARIO FAMILIA 
695 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício..........................R$  900,00 
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOLA CIVIL 
579 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.........................R$ 4.900,00 
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO. 
702 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 15.000,00 
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
704 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.........................R$ 2.900,00 
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 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
705 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício. corrente..........R$ 4.900,00 
 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
706 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..............................................R$ 2.900,00 
 
15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 
15.01 Departamento de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 
185410026.2.055000 Manutenção de serviços de limpeza pública e coleta do lixo......26.000,00 
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOLA CIVIL 
825 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.1.90.34.00.0000 OUTRAS DESP PESSOAL TERC. MAO DE OBRA 
826 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
827 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO. 
829 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.3.90.33.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
585 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício........................R$ 1.500,00 
 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
731 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício. corrente..........R$ 4.900,00 
 
185410028.2.054000 Manutenção do Dpto. de meio Ambiente e Rec.Hidricos...... 8.000,00 
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOLA CIVIL 
837 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO. 
839 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 3.100,00 
 
16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS 
16.01 Departamento Jurídico 
020620039.2.056000 Manutenção do Departamento de negócios Jurídico...13.500,00 
 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOLA CIVIL 
848 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
849 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 3.700,00 
 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO. 
829 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) – Exercício.......................R$ 4.900,00 
 
 TOTAL............................................. .......................................................R$ 290.000,00 
 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 17 de novembro de 2010. 

 


